


* Gebührenpflicht entsteht im laufenden Monat, wenn die Nutzung vor dem 15. des jeweiligen Monats 

erfolgt. Ab 01.10.2025 gelten aufgrund der Schließung der Kreisbibliothek Harz zum 31.12.2025 bei 

Neuanmeldungen (gilt nicht bei Verlängerung der Gültigkeit der Nutzerausweise) die Entgelte der 

Kurzzeitnutzung nach Nr. 3 oder 4 in der Tabelle. 

** Das Entgelt wird ausschließlich für Bürger, die in einer Bibliothek im Landkreis Harz angemeldet sind 

und nur das Onleihe-Angebot der Kreisbibliothek Harz nutzen, erhoben. Gebührenpflicht entsteht im 

laufenden Monat, wenn die Nutzung vor dem 15. des jeweiligen Monats erfolgt. 

Sehr geehrte Nutzerinnen und Nutzer,      

die Kreisbibliothek Harz wird zum 31.12.2025 geschlossen. Es ist beabsichtigt, dass die 

Bibliothek ab 01.01.2026 in die Trägerschaft der Welterbestadt Quedlinburg überführt und 

dort als Stadtbibliothek weitergeführt wird.  

Aus diesem Grund ist die Nutzung der Angebote der Kreisbibliothek voraussichtlich nur bis 

zum Jahresende möglich und eine Anpassung der Entgeltordnung der Kreisbibliothek an die 

Gegebenheiten zum 01.01.2025 erforderlich.  

Höhe der Entgelte ab 01.01.2025 

Nr. Entgelte Kinder und 
Jugendliche 
bis 18 Jahre 

Erwachsene 
ab 18 Jahre 

 

1. Entgelt für die Nutzung bis zum 31.12.2025*           - 1,67 € / 
Monat 

neu 

2. Ermäßigtes Entgelt für die Nutzung bis zum 
31.12.2025* 

- 0,84 € / 
Monat 

neu 

3. Kurzzeitnutzung für 1 Monat - 5,00 € unverändert 

4. Kurzzeitnutzung für 3 Monat - 8,00 €  unverändert 

5. Entgelt für die ausschließliche Nutzung der 
Onleihe bis zum 31.12.2025** 

- 0,63 € / 
Monat 

neu 

5. Ausstellen eines Ersatzausweises (bei Verlust 
des Ausweises) 

5,00 € 10,00 € unverändert 

7. Pauschales Entgelt für das Vormerken eines 
Mediums 

1,00 € 1,00 € unverändert 

8. Pauschales Entgelt für das Bestellen eines 
Mediums im Leihverkehr der deutschen 
Bibliotheken (Fernleihe) 

5,00 € 5,00 € unverändert 

9. Pauschales Entgelt (Säumnis) für das 
Überschreiten der Leihfrist (es bedarf keiner 
schriftlichen Mahnung) 
a) Alle Medien (außer DVDs und Zeitschriften) 
je Stück und angefangene Woche 
b) DVDs und Zeitschriften je Stück und 
Öffnungstag 
c) Höchstentgelt für Versäumnisse je Stück 

 
 
 
 

0,50 € 
 

0,50 € 
10,00 € 

 
 
 
 

2,00 € 
 

1,00 € 
40,00 € 

unverändert 

10. Pauschales Entgelt für Fälle gemäß Anstrich 4 
Nr. 3 der Benutzerordnung der Kreisbibliothek 
Harz 

2,00 € 2,00 € unverändert 

 



Höhe der Entgelte bis zum 31.12.2024
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